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Závěrečná bakalářská práce s názvem „ Ošetřovatelská kazuistika u pacientky po totální

endoprotéze kyčelního kloubu“ se zaměřuje na problematiku totálních endoprotéz kyčelního

kloubu, na onemocnění koxartrózy, na předoperační a pooperační péči o pacientku po totální

endoprotéze kyčelního kloubu.

Cílem práce je zjistit úroveň předoperační přípravy a pooperační péče o pacientku po totální

endoprotéze kyčelního kloubu ve vybraném zdravotnickém zařízení a posouzení této péče se

všeobecnými standardy v předoperační a pooperační péči. Dalším cílem je na základě

informací získaných z předoperační a pooperační situace navrhnout vlastní standardy.

V práci jsem použila metodu kvalitativního sledování metodou ošetřovatelské kazuistiky.

ABSTRACT
Author: Erlebachová Adéla

Institution: Charles University in Prague

First Faculty of Medicine

Institute of Nursing Theory and Practice

Title: Nursing Care for a Patient after a Hip Replacement

Tutor: PhDr. Helena Chloubová

Number of pages: 83

Number of supplements: 4

Year: 2010

Key words: Hip

Total join replacement

Patient

Standard care

Preoperative preparation

Postoperative care

Final bachelor‘s thesis on „ Nursing care for a patient after a hip replacement“ bachelor's

thesis focuses on the problem of total hip replacement, as the disease coxoarthrosis to

preoperative and postoperative care of patient after total hip replacement.

The objective is to determine the level of preoperative and postoperative care of patient after

total hip replacement. in selected hospital and assess the general standards of care in the

preoperative and postoperative care.

Another objective is based on information obtained from preoperative and postoperative

situation to propose their own standards.

In the bachelor's thesis I used the method of qualitative monitoring undertaken using a case

study of nursing.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 6
1 Teoretická část .................................................................................................................. 7

1.1 Klinická část .......................................................................................................................... 7
1.1.1 Koxartróza ..................................................................................................................................... 7
1.1.2 Totální endoprotéza kyčelního kloubu: ....................................................................................... 13

1.2 Ošetřovatelská část .............................................................................................................. 22
1.2.1 Ošetřovatelské standardy ............................................................................................................. 22
1.2.2 Návrh standardu před a pooperační péče u pacienta po TEP kyčelního kloubu v celkové
anestézii. 29

2 Praktická část kvalitativního sledování metodou ošetřovatelské kazuistiky ............ 31
2.1 Ošetřovatelský proces ......................................................................................................... 31
2.2 Použití ošetřovatelského procesu ....................................................................................... 32

2.2.1 Ošetřovatelský model dle Marjory Gordonové ........................................................................... 32
2.3 Ošetřovatelská kazuistika ................................................................................................... 33

2.3.1 Základní identifikační údaje: ....................................................................................................... 33
2.3.2 Lékařská diagnóza: ...................................................................................................................... 34
2.3.3 Lékařská anamnéza: .................................................................................................................... 34
2.3.4 Diagnostika: ................................................................................................................................ 35
2.3.5 Terapie: ....................................................................................................................................... 39
2.3.6 Průběh hospitalizace v období od 27. 11. – 29. 11. 2009 ............................................................ 45
2.3.7 Stručný přehled diagnosticko - terapeutické péče ....................................................................... 50
2.3.8 Ošetřovatelská anamnéza a sledování současného stavu ............................................................. 51
(26. 11. – 27. 11.) ......................................................................................................................................... 51
2.3.9 Potřeby pacientky ........................................................................................................................ 52
2.3.10 Ošetřovatelské diagnózy ............................................................................................................. 61
2.3.11 Cíle, plány, realizace a hodnocení ošetřovatelské péče ............................................................... 62
2.3.12 Edukace pacientky ...................................................................................................................... 77
2.3.13 Ošetřovatelský závěr a prognóza ................................................................................................. 78

3 Závěr ................................................................................................................................ 80
4 Zdroje informací o nemocném ...................................................................................... 81

Seznam Tabulek

Tabulka 1 - Fyziologické funkce .............................................................................................. 35
Tabulka 2 - Fyziologické funkce v den operace: 27. 11. 2009 ................................................. 35
Tabulka 3 - Krevní obraz .......................................................................................................... 36
Tabulka 4 - Koagulační vyšetření ............................................................................................. 36
Tabulka 5 - Biochemické vyšetření .......................................................................................... 37
Tabulka 6 - Infúzní terapie ....................................................................................................... 41
Tabulka 7 - Akutní medikace injekční ..................................................................................... 42
Tabulka 8 - Akutní medikace per os ......................................................................................... 42
Tabulka 9 - Příjem a výdej tekutin ........................................................................................... 53

6

Úvod
Závěrečná bakalářská práce je věnována problematice totálních endoprotéz kyčelního

kloubu. Toto téma jsem si vybrala z důvodu zvyšující se frekvence těchto operací a

zajímavosti technického provedení výměny kloubů. V praktické části jsem formou

ošetřovatelské kazuistiky zachytila péči o pacientku s totální endoprotézou kyčle, o kterou

jsem pečovala v Česko - německé horské nemocnici na oddělení akutní medicíny ve Vrchlabí,

kde pracuji. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část má svou část klinickou, kde se zabývám problematikou onemocnění

koxartrózy, jejími příčinami, diagnostikou a možností terapie, především chirurgické terapie.

V ošetřovatelské teorií se věnuji standardním ošetřovatelským postupům v před a pooperační

péči o nemocné s totální endoprotézou kyčle.

Praktická část je věnována kvalitativnímu sledování metodou ošetřovatelské

kazuistiky u 61 leté pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Metodou

ošetřovatelského procesu, jsem provedla ošetřovatelskou anamnézu, zhodnotila současný stav

pacientky a na základě těchto informací jsem postavila 2 předoperační a 6 pooperačních

diagnóz a plán péče. Dále jsem realizovala individuální péči a nakonec jsem u každé diagnózy

zhodnotila efekt poskytnuté péče.

V závěru jsou zhodnoceny ošetřovatelské standardy na všeobecnou předoperační

přípravu a pooperační péči s individuálním postupem u vybrané 61 leté pacientky.

Ošetřovatelský proces je vypracován podle modelu Gordonové.
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1 Teoretická část

1.1 Klinická část

1.1.1 Koxartróza

1.1.1.1 Definice

Jedná se o degenerativní onemocnění kyčelního kloubu, které postihuje až 50% lidí po

šedesátém roce života. Nejčastější příčinou bolestí pohybového aparátu v dospělém věku je

osteoartróza. (Kačinetzová, 2003)

„Artróza je nezánětlivé degenerativní kloubní onemocnění, které je charakterizované

degradací kloubní chrupavky, subchondrální sklerózou, tvorbou osteofytů a změnami

měkkých tkání, do kterých patří synoviální membrána, kloubní pouzdro, kloubní vazy a svaly.

Jedná se o onemocnění velmi časté, s věkem přibývá. Postiženy jsou častěji ženy. Změny

mohou být patrné na drobných kloubech rukou, váhonosných kloubech a páteři.

Přibližně 15 % populace trpí artrózou, u osob starších 65 let je postižena většina a nad

75 let dokonce 80 % populace.“ (Dungl, 2005 str. 177)

1.1.1.2 Patogeneze

Při artróze dochází nejdříve k poškození kloubní chrupavky (chondropatie), poté ke

změnám na kostech, kde se tvoří tzv. osteofyty (kostěné výrůstky). Osteofyty, které rostou na

okrajích kloubů vznikají jako výsledek reparačních změn a snahy organismu znovu najít

ztracenou rovnováhu kloubu. Chondropatie může existovat samostatně bez vzniku osteofytů a

někdy lze vidět i osteofyty bez poškozené chrupavky. Jako artrózu označujeme pouze

kombinaci obou procesů, to jsou změny na chrupavce i kosti. Kloubní chrupavka je tkáň,

která obsahuje pouze málo buněk, nazývají se chondrocyty. Tkáň mezi chondrocyty se nazývá

matrix. Matrix obsahuje 70% vody, kolagenní vlákna a tzv. proteoglykany, které obsahují

keratansulfát, chondroitinsulfát a kyselinu hyaluronovou. Při artróze praskají kolagenní

vlákna, klesá obsah kyseliny hyaluronové, chrupavka dále nasává vodu a objevují se trhliny,

které se postupně šíří. Chrupavka je rozvlákněná a zaniká. Chondrocyty produkují volné

radikály, prostaglandiny a kysličník dusnatý, tyto látky dále přispívají k destrukci chrupavky a

způsobují zánět kloubu. Chrupavka neobsahuje cévy, nemá nervová vlákna. Vznik bolesti se


[…]


2.3.12.2 Zakázané pohyby

• Neprovádět rovný předklon, neshýbat se pro spadlé věci k podlaze

• Neotáčet prudce trupem

• Nesedat si hýždí na hranu lůžka ani do nízkého měkkého křesla

• Nepřehazovat nohu přes nohu

• Nesedět na posteli s nataženými dolními končetinami

• Po operaci si samostatně neoblékat ponožky a neobouvat se, používat oblékač ponožek a

na boty dlouhou lžíci

• Nenosit těžká břemena

• Netrénovat vytrvalostní chůzi. (Kačinetzová, 2003)

2.3.13 Ošetřovatelský závěr a prognóza

61 - letá pac., povoláním zdravotní sestra, přijata na oddělení pro operativní výměnu

levého kyčelního kloubu po artróze 3. stupně. Paní B. udává 2 roky potíže s levým kyčelním

kloubem. Při pohybu se objevují palčivé až křečové bolesti levého kyčelního kloubu. Od

ledna 2009 intenzivnější bolesti.

Pac. operovaná 27. 11. 2009 v 8 h dopoledne. Operace proběhla klasickým způsobem,

necementovanou metodou, bez komplikací. Pooperační stav proběhl také bez komplikací.

Poslední den mého ošetřování tj. 2. den po operaci, pac. udává pouze minim. bolesti

levého kyčelního kloubu.

Pac. edukovaná o celoživotní nutnosti dodržování pohybově léčebného režimu a

udržení optimální tělesné hmotnosti – pac. se musí vyvarovat přetáčení špičky chodidla zevně

– zevní rotace, přetáčení špičky chodidla dovnitř – vnitřní rotace, přílišnému přitažení dolních
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končetin – addukce, překřížení přes operovanou končetinu, ohnutí kyčle nad 90 stupňů –

flexe.

Pokud bude pac. dodržovat léčebný režim, je prognóza onemocnění velice příznivá.

S navázáním komunikace jsem neměla problémy, paní B. mi velice ochotně povídala o

tom, co ji trápí, čím kdysi onemocněla a jak se léčila.

SEBEREFLEXE:

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mě velice přínosné. Naučila jsem se lépe

komunikovat s pacienty, protože každý člověk je individuální. Důležité bylo zjištění, o čem

chce pacientka mluvit a jaké téma ji není vůbec příjemné. Dále byla bakalářská práce přínosná

v získávání informací i od jiných zdrojů, především ze zdravotnické dokumentace.
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3 Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice totálních endoprotéz kyčelního

kloubu. Práci jsem rozdělila na dvě části. V klinické části jsem se stručně popsala dle

současné literatury onemocnění koxartrózou. Zabývala jsem se jejími příčinami, diagnostikou,

možností terapie a především operativní technikou totálních endoprotéz kyčelního kloubu.

Dále jsem věnovala pozornost ošetřovatelských standardům. Zjistila jsem, že konkrétní

ošetřovatelské standardy na předoperační a pooperační péči o pacienty po totálních

endoprotézách kyčelních kloubů nejsou vypracované na žádném, mnou navštíveném

fakultním i nefakultním zdravotnickém zařízení. Ve své práci proto uvádím pouze všeobecné

pokyny k předoperační přípravě a pooperační péči. Vybrala jsem si standardy z fakultní

nemocnice Bulovka. Standardy jsem srovnávala s knižním vydáním ošetřovatelství od

Nejedlé. Až na některé drobnosti měly standardy uvedeny stejné ošetřovatelské postupy

v předoperační a pooperační péči. Dále bych ráda zhodnotila standardní všeobecnou

předoperační a pooperační péči vypracovanou FNB s postupem v Česko – německé horské

nemocnici ve Vrchlabí u vybrané 61 leté pacientky. Dle mého názoru byly zachovány

postupy, které jsou v souladu se standardní ošetřovatelskou předoperační a pooperační péčí.

Pacientka byla po operaci přijata na oddělení akutní medicíny. Jediné co se lišilo ve

standardním předoperačním postupu, byl to, že pacientce nebyl v předoperačním období

nabídnut odběr krve na autotransfuzi.

Praktická část je věnována kvalitativnímu sledování metodou ošetřovatelské

kazuistiky, konkrétně pacientce po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Moje sledování

pacientky začalo den před operací a následně pokračovalo až do 3. pooperačního dne. Den

před operací jsem u pacientky provedla sběr základních informací a proběhla příprava

k operaci. Další den byla provedena totální endoprotéza poškozeného kyčelního kloubu

v celkové anestézií bez komplikací. Hned po operaci jsem s pacientkou stanovila základní

ošetřovatelské problémy – diagnózy. Další pooperační dny jsem se snažila saturovat všechny

potřeby pacientky a vyřešit ošetřovatelské problémy, které byly stanoveny 0. den po operaci.

Dále jsem se věnovala edukaci a tím postupnému zlepšování celkového zdravotního stavu

pacientky.
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4 Zdroje informací o nemocném

• Dokumentace pacientky (1)
• Rozhovor s pacientkou (2)
• Pozorování (3)
• Ošetřující personál oddělení (4)
• Operační protokol (5)
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Seznam zkratek
ATB – antibiotika

BMI – body mass index

Dieta 0s – čajová dieta

EKG – elektrokardiograf

FNB – fakultní nemocnice na Bulovce

i.v – intra venosně
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LSK – laparoskopie

nn. – nerví

OAM – oddělení akutní medicíny

P – puls

Pac. – pacient

PMK – permanentní močový katétr

PŽK – periferní žilní kanylace

RTG – rentgen

s.c – sub cutánně

TBL – tableta

TEP – totální endoprotéza

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

UZ – ultrazvuk
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