PŘÍLOHA č. 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. lékařská fakulta

ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské práce: Ošetrovatelská kasuistika u pacientky po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Nursing Care for a patient after s Hip Replacement

Autor práce: Adéla Erlebachová

Název studijního oboru ošetrovatelství

Forma studia prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová

Oponent práce: prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.

Akademický rok 2009 / 2010

Volba tématu

Autorka si zvolila téma z oblasti ortopedie, stav po TEP kyčelního kloubu. Operace patří k základním výkonům ortopedických oddělení. Vzhledem k vysoké četnosti operací by měla být pooperační péče jak lékařská, tak sesterská na standardní úrovni, jde o metody známé a již zpracované. Důležité je dodržení pooperačního postupu zejména v oblasti rehabilitace.

Klinická část

Práce je členěna na teoretickou a praktickou - klinickou část, která se věnuje vlastní péči autorky o pacientku po totální endoprotéze kyčle. Práce vychází z dostatečného množství odborné literatury, abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a celků. Abstrakt odpovídá obsahu práce. Jazykové zpracování je celkově dobré. Jen neužívá se hlavička kyčelního kloubu, ale hlaviče – viz strana 19. Čerpání z literárních pramenů je dostatečné, vhodně převzaté.

Ošetrovatelská část

Autorka si vybrala ke kasuistice 61 letou ženu po TEP pro arthrosu 4. stupně. Anamneza je dobře odebraná. Autorka sledovala pacientku v den operace a další dva dny, tedy 1. a 2. pooperační den. Ošetrovatelský plán a jeho realizace jsou popsány na str. 63,70, 72,74,75.

Cíle plánu byly splněny. Dle závěru autorka prací s pacientkou načerpala zkušenosti jak s komunikací, tak ošetřovatelskou péčí u pacientů po TEP kyčle. Závěr shrnuje poznatky a zkušenosti, které autorka získala při tvorbě této práce. Odpovídá současným zkušenostem.

Přílohy

Počet příloh, tabulek je dostatečný, tabulky pečlivě a názorně zpracovány. Fotodokumentace chybí.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných bakalářských prací. Práce je přehledně zpracovaná.

Celkové hodnocení práce

Autorka se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacientku po TEP kyčle pro arthrozu. Operace proběhla v nemocnici Vrchlabí. Autorka pacientku sledovala v den operace a 1. a 2. pooperační den. Podílela se na péči o pacientku, edukaci, rehabilitaci. Formální zpracování práce je velmi dobré. Cíle práce byly splněny. Práce byla pro autorku přínosem.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Co považujete při rehabilitaci za nejvíce důležité, čeho se vyvarovat
Kdy je možno pacientku postavit na berle

Jaké byly provedeny preventivní opatření k zabránění pooperačních komplikací

Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

Podpis oponenta

25.5.2010, Praha

prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.